« Joachim, » *Ibid.* 46, aussi appelé Eliacin. Il fut conduit à Babylone avec les vases du Temple, et avec lui, Daniel, Ananias, Azarias et Misael. Son fils Joacim ou Jéchonias fut mené captif à Babylone avec les autres vases du Temple, et avec Ezéchiel et Mardochee, et fut remplacé sur le trône par Mathanias ou Sédécias.

« Fils de Jéchonias, Assir Salathiel. » *Ibid.* 47. C'est un seul nom, et il est le même que Phadaïa père de Zorobabel. On traduit : Phadaïa par « racheté du Seigneur ; » Assir, « emprisonné ; » Salathiel, « bourgeois du Seigneur. » Sennézer, fils de Jéchonias ; Ezra l'appelle Sesbasar. On traduit : Sennézer, par « blasphème ; » Sesbasar, « frappé de tribulations. » L'Écriture dit que c'est à Sesbasar que Cyrus rendit les vases de la maison du Seigneur.

Séchénias eut un fils unique, Séméia ; celui-ci

In Paralipomenon, *Ibid.* 6, scribuntur duo filii David, Noga et Eliphéleth, qui in Regum non habentur.

« Filii Josie, Sellum, Joannan et Joachim. » *Ibid.* 45. Sellum est, quem Nechao rex Egypti captivum duxit in Egyptum. Unde meminit Jeremias : « Quoniam hæc dicit Dominus ad Sellum filium Josie regem Juda, qui regnavit pro Josia patre suo. Qui egressus de loco isto non revertetur hoc ultra. » *Jer.* xxxi.

Joachim, *Ibid.* 26, qui et Eliacin, ipse Josiah ductus est in Babylonem cum vasibus templi Domini, et Daniel, Anania, et Azaria, et Misael cum eo. Josiah filius ejus, qui et Jechonias, captivus ductus est in Babylonem, cum cæteris vasibus domus Domini cum Ezchiele et Mardocheo, in cuius loco substitutus est Mathanias, qui et Seducias.

« Filii Jechonias, Assir Salathiel, » *Ibid.* 47, unum nomen est, ipse est Phadaïa pater Zorobabel. Et interpretatur Phadaïa, « redemptus Domini, » Assir, « carceratus, » Salathiel, « frutex Domini, » Sennézer filius Jechonias, qui in Ezra Sesbasar nominatur. Sennézer interpretatur, « blasphematus, » Sesbasar interpretatur, « tribulatus, » Sesbasar scribitur, qui Cyrus ammiravit vasa domus Domini.

Secheias, *Ibid.* 22, habuit filium Semeiam unicum.

eut cinq fils, *Ibid.* 22, « Athus, Jégaal, Baaria, Naaria et Saphat, » qui forment un nombre de six avec leur père Séméia, fils unique de Séchénius.

Les fils de Juda, *1 Par.* IV, 1, étaient au nombre de cinq, qui ont été déjà cités plus haut sous d'autres noms. Ici, en répétant, les noms sont changés pour cause d'interprétation. Pharez veut dire « division, » Eron, « vestibule, » Zara, « lever, » Charmis qui est le même que Er, « ma vigne, » et Er, « vigilant ; » Hur, qui est le même qu'Onan, « fenêtre, » et Onan, « action de murmurer. » Subal est le même que Séla.

« Subal, » *Ibid.* 2, engendra Raïha, Raïha engendra Jahad, Jahad engendra Ahumai et Laad, Laad engendra Etham, Etham engendra Jezrahel, qui donna son nom à la ville qu'habitait Naboth. Sobal engendra Raïha, connu aussi sous le nom de Er. Er et Onan moururent dans leur péché. Sobal signifie « épi ; » Séla, « envoyé. » Pourquoi sont-ils appelés tantôt d'un nom tantôt d'un autre ? c'est là un mystère.

« Phanuel, père de Gedor, et Ezer, père d'Husa, » *Ibid.* 4, étaient fils de Hur et frères de Huri, fils de Marie. Gédor et Huri sont des noms de lieux.

« Ashur engendra Ethan, dont la mère s'appelait Hala. » *Ibid.* 7, 8. Ethan engendra Chus ; Chus engendra Soboba ; Soboba engendra Jabès,

qui habuit quinque filios, Athus, Jegaal, Baaria, Naaria, et Saphat, qui cum patre suo Semeia, qui unicus patris erat, sex computantur.

Filii, *Par.* IV, Juda quinque, qui jam superius aliis nominibus nominati sunt. Hic autem mutantur repente causa interpretationis. Pharez interpretatur, « divisio ; » Eron interpretatur, « atrium ; » Zara, « ortus ; » Charmis ipse est Er : Charmi interpretatur, « vinea mea ; » Er, « vigilans. » Hur qui et Onan. Hur interpretatur, « fenestra ; » Onan, « murmuratio. » Subal ipse est Séla.

Subal, *Ibid.* 2, genuit Raïha, et Raïha genuit Jahad, Jahad genuit Ahumai et Laad ; Laad genuit Ethan. Ethan genuit Jezrahel, a quo nomen accepit urbs, in qua Naboth habitabat. Sobal ipse genuit Raïha, qui alio nomine Er nominatur : ideoque quod Er et Onan, in peccato suo mortui sunt. Sobal interpretatur, « spica ; » Séla, « missus. » Quod vero prius aliis nominibus et modo aliis nominibus nominantur, ad mysterium pertinet.

« Phanuel pater Gedor, et Ezer pater Husa, » *Ibid.* 4, filii fuerunt Hur ; fratres Huri filii Marie : Gedor vero et Husi nomina sunt locorum.

« Ashur genuit Ethan et nomen matris ejus Hala. » *Ibid.* 7, 8. Ethan genuit Chus, Chus genuit Soboba ;

qui fut docteur, et dont il a été parlé plus haut. Entre Chus et Jabès, on introduit la filiation d'Aharhel, fils d'Arum, et en voici la cause : Aharhel est le même qu'Obab, qui signifie « après l'armée. » Le fils d'Arum, qui signifie « exalté, » est le même que Jéthro. C'est parce que Jabès, comme il a été dit déjà, le instruisait pendant qu'ils habitaient sous les tentes, qu'ils sont introduits dans sa postérité, comme s'ils eussent été engendrés par ses oncles. Certains rapportent que ce Jabès vit encore, et ils se fondent sur le passage où il est dit : « Dieu lui accorda tout ce qu'il demanda. » *Ibid.* 10.

Caleb, *Ibid.* 11, frère de Suaa, est le même que Ram qui se traduit par « très-haut, » tandis que Suaa se traduit par « sublime » (ailleurs, humble). Caleb engendra Machir, Machir engendra Esthon, Esthon engendra Tehinna. Quant à ce qui est dit de celui-ci, qu'il fut père de la ville de Naas, cela peut s'entendre ou de Bethléem, ou de la mère d'Isaï, qui, en un autre passage, est appelé Naas, c'est-à-dire, « couleuvre. » Abigail est la sœur de David et la fille de Naas, c'est-à-dire d'Isaï, également connu sous ces deux noms. Cetra l'ismaélite prit pour femme Abigail, fille de Naas. Dans ce passage : « Ceux-ci sont les fils (ms. les hommes) de Rechab, » *Ibid.* 12, Récha, signifie « tendre, » et certains veulent qu'il

Soboba genuit Jabes, qui fuit doctor, de quo superius dictum est. Quod vero inter Chus et Jabes introducuntur cognationes Aharhel filii Arum, hæc causa est : Aharhel, ipse est Obab, qui interpretatur, « post exercitum. » Filius Arum, ipse est Jethro. Arum interpretatur, « exaltatus. » Quia ergo Jabes docebat eos habitantes in tentoriis, sicut superius dictum est, ideo introducuntur in ejus progenie, quasi a majoribus ejus progeniti sint. Hunc Jabes ferunt nonnulli adhuc vivere, propter hæc sententiam qua dicitur, « prestavit ei Deus quæ precatus est. » *Ibid.* 10.

Caleb, *Ibid.* 11, frater Suaa, ipse est Ram. Ram interpretatur, « excelsus ; » et Saas, « sublimis. » (Al. humilis). Caleb genuit Machir, Machir genuit Esthon, Esthon genuit Tehinna. Quod vero dicitur cum patre urbis Naas, intelligi potest aut Bethleem, aut mater urbis Naas, intelligi potest aut Bethleem, aut mater Isai ; quia Isai in alio loco Naas, id est, « coluber, » vocatur. Abigail soror est David, filia Naas, id est, vocatur. Abigail soror est David, filia Naas, id est, habuit uxorem nominis vocatur. Cetra Ismaelites, habuit uxorem nominis vocatur. Quod vero dicit, « isti sunt filii (Ms. viri) Rechab, » *Ibid.* 12 ; Rechab interpretatur, « tener, » quem hic David nonnulli intelligi volunt. Sic enim ipse ait : « Ego sum tener et unctus rex. » *1 Reg.* III, 39. Et in alio loco : « Quasi ligni ver-

soit le même que David, qui dit de lui-même : « Je suis le roi tendre et qui a été oint. » *Il Reg.* III, 36; et ailleurs : « Comme le petit ver très-tendre du bois. » Ils sont donc appelés hommes de Récha, c'est-à-dire, de David, parce qu'ils ont été cités ici pour exprimer la généalogie de David.

« Chéze engendra Othoniel et Saraïam. » *Ibid.* 13. On dit que Saraïa trahit Joab. Il est appelé le père de la vallée des artisans, parce que de sa descendance furent les architectes qui édifièrent la maison du Seigneur.

« Les fils d'Ézra furent Jéther et Marek, Effer et Jalon. » *Ibid.* 17. Ezra signifie « secours, » et l'on croit qu'il est le même qu'Amram, père de Moïse et d'Aaron. Jéther, qui signifie « résidu, » est le même qu'Aaron. Marek, qui veut dire « qui se révolte, » est le même que Moïse. Effer, « poussière, » est le même qu'Eldad; Jalon « loi, » n'est autre que Médad : ces deux derniers, prophètes. On rapporte en effet que Moïse, après avoir reçu la loi dans le désert, ordonna à son père de se séparer de sa mère, qui était sa tante puisqu'elle était fille de Lévi. Après cette séparation, Amram prit une autre femme, et c'est d'elle qu'il eut ces deux fils, Eldad et Médad. Dans le passage suivant : « Il engendra Marie, Samaï et Jesba, père d'Estémoa, » on veut que Samaï, « céleste, » soit le même que Moïse, Jesba le même qu'Aaron, « louange, » père d'Estémoa

miculus tenerulus. » Idcirco enim viri Recha, id est, David dicuntur, qui propter exprimendam genealogiam David, in hac sententia annotati sunt.

« Chéze genuit Othoniel et Saraïam. » *Ibid.* 13. De Saraïa dicitur prodississe Joab. Qui ideo dicitur pater vallis artificum, quia de filiis ejus fuerunt architecti ad edificandum domum Domini.

« Filii Ezra Jether et Marek, Effer et Jalon. » *Ibid.* 17. Ezra interpretatur, « auxiliium, » ipsum enim dicitur Amram patrem Moysi et Aaron. Jether interpretatur « residuum, » ipse est Aaron. Marek, « et rebellans, » ipse est Moyses. Effer, « pulvis, » ipse est Eldad; Jalon, « lex, » ipse est Médad : iisdem (Ms. id est) duo qui prophelabant. Traditur enim Moysen post acceptam legem in eremo patri injunxisse, ut matrem dicerentur, eo quod illius amita esset : filia enim fuit Levi. Post cujus dissidium dixisse aliam uxorem Amram : ex qua suscepit duos filios hos, Eldad et Médad. Quod vero sequitur, « genuitque Mariam et Samaï, et Jesba patrem Estemoe, » genuitque Moysen intelligi volunt, qui interpretatur, « celestis. » Jesba Aaron, qui interpretatur, « collaudatio, »

c'est-à-dire du « feu qui demeure, » parce que les fils d'Aaron se servaient du feu dans leurs sacrifices assidus. Dans le passage qui suit, « Indaia engendra Jared, » Indaia est la même que Jachabeth, mère de Moïse. On veut que presque tous les noms qui suivent s'appliquent à Moïse : il est appelé Jared, « qui descend, » parce qu'il descendit de la montagne; père de Jédor c'est-à-dire « clôture, » parce qu'il entoura le peuple de la loi comme d'une sorte de clôture; Héber, « qui met sous le joug, » parce qu'il mit le peuple sous le joug du service de Dieu; père de Socho, « de la prophétie, » parce qu'il est lui-même le précepteur des prophètes; Iouthiel, « qui espère en Dieu, » parce qu'il eut l'espérance de délivrer le peuple de Dieu de l'Égypte, ou parce qu'il fut délivré des eaux conformément à l'espérance de ses parents; père de Sanoha, « qui gouverne, » parce qu'il eut la grande charge du gouvernement du peuple dans le désert, ou parce qu'il gouvernait chaque jour par son enseignement.

Nous lisons ensuite : « Voici les fils de Béthia. » *Ibid.* 18, fille de Pharaon, que reçut Marod. L'Écriture appelle ici la fille de Pharaon, mère de Moïse, et Béthia signifie « fille du Seigneur, » à cause de la bonne volonté qu'elle mit à nourrir l'enfant. Il est dit qu'elle fut reçue par Marek, c'est-à-dire par Moïse, parce qu'après avoir abandonné le culte des idoles, elle se convertit au vrai Dieu.

patrem Estemoe, id est, « ignem manentem, » eo quod filii Aaron in assiduis sacrificiis igne utebantur. Quod vero sequitur, « uxore ejus Indaia genuit Jared; » Indaia, ipsa est Jachabeth mater Moysi. Nomina vero que sequuntur pene omnia Moysi nomina intelligi volunt, quia ideo Jared vocatur, id est, « descendens, » quod de monte descendit; pater Iedor, id est « sepium, » eo quod quasi quadam sepe lege circumdedit populum Héber, « junctor, » eo quod populum Dei servitio junxit; patrem Socho, id est, « prophetia, » eo quod ipse sit doctor Prophetarum, Iouthiel, id est, sperans in Deum; eo quod spem habuerit liberandi populum de Egypto, sive quod spe parentum de aque periculo liberatus sit; patrem Sanoha, qui interpretatur, « gubernator, » eo quod magnam populo in eremo gubernationem exhibuerit, sive quod doctrina sua quotidie gubernaret.

Quod vero sequitur : « Hi autem filii Bethie, » *Ibid.* 17, filie Pharaonis, quam accepit Marek; Pharaonis filiam idcirco in hoc loco matrem Moysi vocat, et interpretatur, « filia Domini, » propter bonam voluntatem quam in nutriendo puero habuerit, et a Marek, id est,

« Charmi, père de Côla et d'Estamoa, qui fut de Machati. » *Ibid.* 19. Côla est le nom d'un lieu, et Machati pareillement.

« Simon, père d'Annon et de Réna, » *Ibid.* 20, était le fils d'Estamoa, fils d'Odai, fils d'Asriel, fils de Jalaléel, fils de Cénéas, fils de Séla, fils de Juda.

« Et le père Lécha. » *Ibid.* 21, 23. Il est cité ici pour rappeler son nom primitif. « Les filiations de ceux qui opèrent dans la maison du serment sont ceux qui, avec Béséléel, demeurèrent pour remplir les œuvres du tabernacle. Cette maison est appelée du serment, de même que l'arche d'alliance, parce qu'elle renfermait, avec l'alliance que Dieu fit avec les hommes, le serment fait à Abraham, à Isaac et à Jacob. Ce qui suit : « Qui arrêta le soleil, » remonte à la postérité de Pharez, descendant de David, le livre jugeant opportun de terminer à David la descendance de Juda, père de la tribu royale. Les Hébreux rapportent que ce fut au temps d'Elimélech, époux de Noémi, père de Maalon et de Chéliou, que le soleil s'arrêta, à cause des prévaricateurs (ms. des prévarications) contre la loi, afin qu'à la vue d'un si grand miracle, ils se convertissent au Seigneur leur Dieu. Et parce qu'ils dédaignèrent de le faire, la famine devint si grande, qu'Elimélech, qui habitait d'abord la tribu de Juda,

Moyses accepta esse dicitur, eo quod relictis idolorum cultibus, ad Dei cultum conversa sit.

« Charmi pater Cella et Estamoe, qui fuit de Machati. » *Ibid.* 19. Cella nomen loci est, et Machati similiter.

« Simoni, pater Annon, et Rena. » *Ibid.* 20, filius fuit Estamoe, filii Odai, filii Asriel, filii Jalaleel, filii Ceneas, filii Sela, filii Jude.

« Et pater Lecha. » *Ibid.* 21-23. Idcirco hic ponitur propter memoriam pristini nominis. « Cognationes ergo domus operantium byssum in domo juramenti, » hi sunt, qui cum Beseleel morati sunt ad explendum opus tabernaculi. Juramenti etenim domus idcirco dicitur, sicut et tabernaculum fœderis, quod in eo fœderis esset Dei, quod cum hominibus fecit, et juramentum quod juravit ad Abraham, Isaac et Jacob. Quod vero sequitur : « Quid stare fecit solem; » redit ad progeniem Pharez, de quo ortus est David. opportunum judicamus progeniem Juda, de qua tribus regia orta est, in David terminare. Tradunt enim Hebraei hunc visum Elimélech virum Noemi, patrem Maalon et Cheliou in cujus tempore sol steterit, propter prævaricatores (Ms. prævaricationes) legis, ut tanto miraculo viso, converterentur ad Dominum Deum suum.

non-seulement dut quitter sa patrie avec sa femme et ses fils, mais encore demeura dans l'exil avec ces derniers. Quant aux hommes du mensonge, ce furent Maalon et Chéliou, qui sont appelés ici « sûr » et « brûlant, » et dont il est dit qu'ils furent princes en Moab, parce qu'ils épousèrent des femmes Moabites. L'hébreu dit très-expressément et les savants versés dans cette langue nous apprennent qu'il ne faut pas lire « princes, » mais « maris. » Ce qui suit, eu égard à celles qui revinrent à Léhem, se rapporte à Noémi et à Ruth, qui revinrent à « Léhem, » c'est-à-dire au pain, après la famine; elles retournèrent en effet à Bethléem, où elles avaient appris que régnait l'abondance. Comme cette histoire est racontée au livre de Ruth, *Ruth.* I, 4, l'Écriture dit ici : « Ce sont là des paroles anciennes. » Elle appelle habitant dans les plantations et les haies, la postérité de Ruth; elle habita dans les haies et les plantations, puisqu'elle parvint à la dignité royale. « Ils demeurèrent là, » c'est-à-dire à Bethléem, auprès du roi, dans ses œuvres, parce qu'est issu d'eux le roi David, dont les œuvres sont proclamées par la plus éclatante renommée.

« Les fils de Syméon, » *Ibid.* 24, 31 et 32, sont cités au nombre de six dans la Genèse. Ici, le sixième est passé sous silence, parce qu'il n'eût

Quod quia facere contempserunt; idcirco famae invaluit, ut ille, qui in tribu Juda prior videbatur, famis inopia cum uxore et filiis, non solum patria pelleretur, sed etiam in eadem peregrinatione cum filiis moreretur. Viros autem mendacii esse Maalon et Cheliou, qui hic, « securus » et « incendens » appellatur, et de quibus dicitur quod principes fuerint in Moab, eo quod uxores Moabitidas duxerint, in Hebræo expressis ponitur, et ab eruditissimis illius lingue didicimus, ut non principes, sed mariti dicerentur. Quod vero sequitur, que in Léhem, id est, « panem » post inopiam famis, audita ubertate panis, in Bethléem reversæ sunt. Et quia hæc historia in libro Ruth scribitur, *Ruth.* I, 4, idcirco subsequitur : « Hæc autem verba vetera. » Figulus vero dicit habitans in plantationibus et sepibus, progeniem que de Ruth propagata est; que in sepibus et plantationibus habitasse legitur, quando ad regiam digestam hæc plantatio pervenit. « Commemorati sunt hi, » hoc est in David rex apud regem in operibus ejus, quia ex eis David rex ortus est, cujus opera miris præconis prædicantur.